

法人名	社会福祉法人 アイリス学園
施設名	
会計単位名	社会福祉法人 アイリス学園

法人単位事業活動計算書

(自 令和 4年 4月 1日 至 令和 5年 3月31日)

(単位：円) 1頁

勘定科目		当年度決算(A)	前年度決算(B)	増減(A)-(B)	前年比	備考	
サービス活動増減の部	071 介護保険事業収益	435,697,881	417,160,536	18,537,345	104.44%		
	01 施設介護料収益	145,162,772	157,497,838	△12,335,066	92.17%		
	02 居宅介護料収益	85,251,115	69,418,279	15,832,836	122.81%		
	01 (介護報酬収益)	75,758,997	61,626,476	14,132,521	122.93%		
	02 (利用者負担金収益)	9,492,118	7,791,803	1,700,315	121.82%		
	03 地域密着型介護料収益	60,775,399	59,667,086	1,108,313	101.86%		
	01 (介護報酬収益)	53,919,373	53,002,924	916,449	101.73%		
	02 (利用者負担金収益)	6,856,026	6,664,162	191,864	102.88%		
	04 居宅介護支援介護料収益	31,125,630	27,776,380	3,349,250	112.06%		
	05 利用者等利用料収益	69,493,912	66,970,000	2,523,912	103.77%		
	06 その他の事業収益	36,662,415	26,660,713	10,001,702	137.51%		
	08 介護予防・日常生活支援総合事業収入	7,226,638	9,170,240	△1,943,602	78.81%		
	073 児童福祉事業収益	143,033,191	164,756,825	△21,723,634	86.81%		
	01 措置費収益	136,953,564	157,512,527	△20,558,963	86.95%		
	03 その他の事業収益	6,079,627	7,244,298	△1,164,671	83.92%		
	081 経常経費寄附金収益	2,527,759	2,871,739	△343,980	88.02%		
	082 その他の収益	1,822,602	987,605	834,997	184.55%		
	01 退職給付引当金戻入益	609,844	987,605	△377,761	61.75%		
	02 退職給付引当資産差益	1,212,758		1,212,758			
	サービス活動収益計(1)		583,081,433	585,776,705	△2,695,272	99.54%	
	費用	021 人件費	414,131,622	418,406,144	△4,274,522	98.98%	
		02 職員給料	215,677,365	225,163,010	△9,485,645	95.79%	
		03 職員賞与	55,732,707	58,704,756	△2,972,049	94.94%	
04 賞与引当金繰入		16,200,000	17,300,000	△1,100,000	93.64%		
05 非常勤職員給与		55,377,820	52,800,458	2,577,362	104.88%		
06 改善支援金		5,892,278		5,892,278			
07 退職金		220,500		220,500			
08 退職給付費用		11,360,699	10,435,528	925,171	108.87%		
09 法定福利費		53,670,253	54,002,392	△332,139	99.38%		
022 事業費		91,175,461	88,909,398	2,266,063	102.55%		
01 給食費		35,586,007	34,615,667	970,340	102.80%		
02 介護用品費		4,913,430	4,950,115	△36,685	99.26%		
03 医薬品費		17,060	19,115	△2,055	89.25%		
04 診療・療養等材料費		8,858	9,515	△657	93.10%		
05 保健衛生費		2,382,601	1,612,633	769,968	147.75%		
06 医療費		15,300	10,150	5,150	150.74%		
07 被服費		4,901,284	5,159,488	△258,204	95.00%		
08 教養娯楽費	1,400,989	1,977,443	△576,454	70.85%			

法人単位事業活動計算書

(自 令和 4年 4月 1日 至 令和 5年 3月31日)

(単位：円) 2頁

勘定科目	当年度決算(A)	前年度決算(B)	増減(A)-(B)	前年比	備 考
09 日用品費	213,696	411,156	△197,460	51.97%	
11 本人支給金	817,950	912,000	△94,050	89.69%	
12 水道光熱費	15,733,738	11,888,112	3,845,626	132.35%	
13 燃料費	8,207,675	8,591,199	△383,524	95.54%	
14 消耗器具備品費	6,549,591	7,056,888	△507,297	92.81%	
15 保険料	669,738	656,582	13,156	102.00%	
16 賃借料	1,941,713	1,935,112	6,601	100.34%	
17 教育指導費	11,610		11,610		
18 就職支度費	364,060	364,060		100.00%	
20 車輛費	3,357,217	3,651,332	△294,115	91.94%	
21 雑費	274,510	410,289	△135,779	66.91%	
22 教育費	3,808,434	4,678,542	△870,108	81.40%	
023 事務費	51,986,499	47,685,075	4,301,424	109.02%	
01 福利厚生費	1,799,881	1,673,508	126,373	107.55%	
02 職員被服費	506,644	614,498	△107,854	82.45%	
03 旅費交通費	386,663	537,498	△150,835	71.94%	
04 研修研究費	1,106,269	470,618	635,651	235.07%	
05 事務消耗品費	2,133,009	1,568,778	564,231	135.97%	
06 印刷製本費	627,700	685,233	△57,533	91.60%	
07 水道光熱費	1,000,518	644,883	355,635	155.15%	
08 燃料費	626,824	527,560	99,264	118.82%	
09 修繕費	5,668,619	2,732,565	2,936,054	207.45%	
10 通信運搬費	1,923,324	1,844,449	78,875	104.28%	
12 広報費	402,380	362,340	40,040	111.05%	
13 業務委託費	28,826,548	28,877,386	△50,838	99.82%	
14 手数料	1,597,400	2,317,500	△720,100	68.93%	
15 保険料	180,070	199,170	△19,100	90.41%	
16 賃借料	992,134	985,864	6,270	100.64%	
17 土地・建物賃借料	50,000	50,000		100.00%	
18 租税公課	4,800	23,920	△19,120	20.07%	
19 保守料	2,537,537	2,338,349	199,188	108.52%	
20 渉外費	280,898	94,318	186,580	297.82%	
21 諸会費	500,325	550,175	△49,850	90.94%	
22 雑費	834,956	586,463	248,493	142.37%	
028 減価償却費	37,598,342	34,331,742	3,266,600	109.51%	
029 国庫補助金等特別積立金 取崩額	△17,595,114	△15,161,903	△2,433,211	116.05%	
032 その他の費用	609,844	987,605	△377,761	61.75%	
01 退職給付引当資産差損	609,844	987,605	△377,761	61.75%	

法人単位事業活動計算書

(自 令和 4年 4月 1日 至 令和 5年 3月31日)

(単位：円) 3頁

勘定科目		当年度決算(A)	前年度決算(B)	増減(A)-(B)	前年比	備考
	サービス活動費用計(2)	577,906,654	575,158,061	2,748,593	100.48%	
	サービス活動増減差額(3)=(1)-(2)	5,174,779	10,618,644	△5,443,865	48.73%	
サービス活動外増減の部	収益					
	084 受取利息配当金収益	5,330,912	4,344,643	986,269	122.70%	
	089 その他のサービス活動外収益	2,559,282	2,242,731	316,551	114.11%	
	01 受入研修費収益	297,960	135,480	162,480	219.93%	
	02 利用者等外給食収益	3,830	1,280	2,550	299.22%	
	04 雑収益	2,257,492	2,105,971	151,521	107.19%	
	サービス活動外収益計(4)	7,890,194	6,587,374	1,302,820	119.78%	
	費用					
	038 その他のサービス活動外費用	14,230	4,880	9,350	291.60%	
	01 利用者等外給食費	3,830	1,280	2,550	299.22%	
03 雑損失	10,400	3,600	6,800	288.89%		
サービス活動外費用計(5)	14,230	4,880	9,350	291.60%		
サービス活動外増減差額(6)=(4)-(5)	7,875,964	6,582,494	1,293,470	119.65%		
経常増減差額(7)=(3)+(6)	13,050,743	17,201,138	△4,150,395	75.87%		
特別増減の部	収益					
	090 施設整備等補助金収益		20,090,000	△20,090,000	0.00%	
	01 施設整備等補助金収益		20,090,000	△20,090,000	0.00%	
	094 固定資産売却益	12,480	20,000	△7,520	62.40%	
	01 車輛運搬具売却益	12,480	20,000	△7,520	62.40%	
	特別収益計(8)	12,480	20,110,000	△20,097,520	0.06%	
	費用					
	041 固定資産売却損・処分損	7	417,145	△417,138	0.00%	
	01 建物売却損・処分損	1	238,261	△238,260	0.00%	
	02 車輛運搬具売却損・処分損	1	1		100.00%	
03 器具及び備品売却損・処分損	5	178,883	△178,878	0.00%		
042 国庫補助金等特別積立金取崩額(除却等)		△230,443	230,443	0.00%		
043 国庫補助金等特別積立金積立額		20,387,000	△20,387,000	0.00%		
特別費用計(9)	7	20,573,702	△20,573,695	0.00%		
特別増減差額(10)=(8)-(9)	12,473	△463,702	476,175	△2.69%		
当期活動増減差額(11)=(7)+(10)	13,063,216	16,737,436	△3,674,220	78.05%		
繰越活動増減の部	前期繰越活動増減差額(12)	675,669,857	688,351,407	△12,681,550	98.16%	
	当期末繰越活動増減差額(13)=(11)+(12)	688,733,073	705,088,843	△16,355,770	97.68%	
	102 基本金取崩額(14)					
	103 その他の積立金取崩額(15)	395,000,000	460,581,042	△65,581,042	85.76%	
	01 人件費積立金取崩額					
	02 修繕積立金取崩額					
	03 備品等購入積立金取崩額					
04 建設積立金取崩額	180,000,000	320,000,000	△140,000,000	56.25%		
05 施設整備等積立金取崩額	215,000,000	135,000,028	79,999,972	159.26%		
06 その他の積立金取崩額		5,581,014	△5,581,014	0.00%		

法人単位事業活動計算書

(自令和4年4月1日 至令和5年3月31日)

(単位:円) 4頁

勘定科目	当年度決算(A)	前年度決算(B)	増減(A)-(B)	前年比	備考
052 その他の積立金積立額(16)					
01 人件費積立金積立額	531,000,000	490,000,028	40,999,972	108.37%	
02 修繕積立金積立額					
03 備品等購入積立金積立額					
04 建設積立金積立額					
05 施設整備等積立金積立額	201,000,000	323,000,000	△122,000,000	62.23%	
06 その他の積立金積立額	330,000,000	167,000,028	162,999,972	197.60%	
次期繰越活動増減差額(17)=(13)+(14)+(15)-(16)	552,733,073	675,669,857	△122,936,784	81.81%	